Kekeliruan ini mulai timbul implikasinya setelah

sebahagian besar sahabat daripada kalangan huffaz terkorban dalam pertempuran menentang

golongan murtad di peperangan al-Yamamah, kira-kira pada tahun 12H/634M.
36

Sebaik

sahaja dilantik menjadi khalifah, Sayyidina Abu Bakar al-Siddiq r.a. berhadapan dengan

krisis murtad dalam kalangan umat Islam.
37

Sebahagian besar daripada penduduk Islam yang

tinggal di luar kawasan Mekah dan Madinah menjadi murtad kerana mengingkari kewajipan

mengeluarkan zakat kepada Khalifah Abu Bakr al-Siddiq r.a. yang mengganti Rasulullah

s.a.w. selepas kewafatan Baginda s.a.w.
38

Khalifah Abu Bakr al-Siddiq r.a. menghadapi golongan ini sewaktu kerajaan

pimpinannya masih di peringkat awal. Pada tahun 12H/634M pasukan tentera Islam yang

dipimpin oleh Khalid bin al-Walid diutuskan ke daerah al-Yamamah
39

untuk memerangi

golongan murtad, yang diketuai oleh Musaylamah al-Kadhdhab. Pertempuran ini telah

mengorbankan seramai tujuh ratus orang huffaz daripada kalangan sahabat r.a. dan terdapat

Al-Quran yang

dikumpulkan pada masa Khalifah Abu Bakr al-Siddiq r.a. ini dikenali dengan nama mushaf

Abu Bakr.
43

Proses pembukuan al-Quran pula telah dimulakan oleh Khalifah Uthman bin Affan

r.a. setelah dua tahun beliau menerajui pemerintahan (644-656M), iaitu kira-kira pada tahun

25H/646M.
44

Tujuannya ialah untuk menyatukan umat Islam supaya berpegang kepada satu

bentuk mushaf. Sempena dengan usaha yang dilakukan itu, mushaf al-Quran telah diwartakan

36 Ali Muhammad al-Dabba‘ (1999), Samir al-Talibin fi Rasm wa Dabt Kitab al-Mubin, Cet. 1. Qaherah:

Maktabah al-Azhar li al-Turath, h.